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Abstrakt

Cílem práce Tematické konstanty Pirandellovy tvorby v optice intertaxtuality bude

doložení vnitřní tematické a myšlenkové provázanosti Pirandellova díla prostřednictvím

intertextových citací, které nacházíme v celé tvorbě Luigiho Pirandella napříč všemi žánry,

kterým se věnoval. Ústředním textem bude esej L´umorismo, zejména jeho druhá část, v níž

autor deklaruje svoji poetiku.

Práce bude sledovat zrod této poetiky v dílech předcházejících napsání eseje (např.

Il fu Mattia Pascal) ale také její rozvíjení v dílech vzniklých v mezidobí mezi dvěma verzemi

eseje (např. Così è se vi pare), i těch, která vznikají po roce 1921 (Sei personaggi in cerca

d'autore, Enrico IV., Uno, nessuno, centomila).

V práci bude kladen důraz na tematické konstanty vycházející z Pirandellovy poetiky

humoru. Budu si všímat také překračování či boření hranic mezi žánry: esej–próza–drama

i posunů v důsledku přechodu (přepisu) z jednoho žánru do druhého (např. povídka Leonora,

addio! → drama Stasera si recita a soggetto, román Quaderni di Serafino Gubbio, operatore

→ drama Ciascuno a suo modo, apod.).
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Abstract

The aim of the thesis called Thematic constants of Pirandello´s literary production

through intertextuality is to illustrate inner thematic and mental interconnection of

Pirandello´s writing with intertextuality quotations which can be found in whole production of

Luigi Pirandello across all genres to which he devoted. The main text will be the essay On

humor, particularly the second part, wherein the author declares his poetics.

The dissertation will observe the inception of his poetics in the texts preceding the

essay (e.g. The Late Mattia Pascal) but also developing of the essay in texts created in period

between two versions of On humor (e.g. So It Is, If You Think So), and also texts which were

written after 1921 (Six Characters In Search of an Author, Henry IV, One, No one and One

Hundred Thousand).

In this work, we will focus on thematic constants which come from Pirandello´s

poetics of humour. I will also pay attention to exceeding or demolishing of borders between

the genres: essay–prose–drama and also shifts as a result of transition (rewrite) from one

genre to another one (e.g. short story Leonora, addio! → drama Tonight We Improvise; novel

The Notebooks of Sarafino Gubbio, Cinematograph Operator → drama Each In His Own

Way, and the like).
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1 Bio–bibliografie Luigiho Pirandella

V této práci se chci věnovat osobnosti a dílu italského spisovatele a dramatika Luigiho

Pirandella. Nyní se současně s popisem jeho života také pokusím přiblížit to, jak ho vlastní

život ovlivňoval a inspiroval při psaní jeho děl. Chtěla bych zároveň podtrhnout několik

nejdůležitějších momentů a osob v Pirandellově životě, které znamenaly určité zlomy v jeho

kariéře a díle vůbec.

Luigi Pirandello byl jedním z nejvýznamnějších velikánů italské prózy 20. století.

Jeho dílo čítá mnoho literárních žánrů a to ať už se jedná o básnické sbírky (poezie ale

rozhodně nebyla jeho doménou), povídky, romány nebo dramatickou práci. Mnohá díla se

dočkala svých filmových adaptací a velká většina jich byla přeložena do několika světových

jazyků.

Luigi Pirandello se narodil 28. června 1867 jako druhé ze šesti dětí manželům Stefanu

Pirandellovi a Caterině Ricci–Gramittové, kteří se vzali o čtyři roky dříve. Kvůli choleře,

která na Sicílii v té době propukla, se roku 1867 uchýlili do usedlosti Chaos v blízkosti

Agrigenta, kde se jim narodilo jejich první dítě - dcera Rosolina. Otcovy kořeny sahají do

Ligurie a jsou spojeny s bohatým obchodem se sírou a vlastnictvím několika solfatár. Sám

Stefano byl stoupencem Garibaldiho a bojoval u Aspromonte. Matka byla dcerou Giovanniho

Ricci–Gramittiho, který byl za antibourbonské revoluce poslán do politického exilu na Maltu,

kam ho následovala i jeho rodina. Na ostrově ale Giovanni po několika měsících umírá a jeho

rodina se zdrcena vrací na Sicílii, kde po konfiskaci majetku žije ve velké chudobě. Celá tato

epizoda z matčina života je popsána přímo postavou matky v povídce z roku 1915 Colloquii

coi personaggi1 a těmito rodinnými záležitostmi se inspiroval i v historickém románě I vecchi

e i giovani2.

Manželům se narodí další čtyři děti: Anna, Innocenzo, Adriana (zemře ve čtyřech

letech) a Giovanni. Caterina celý život snáší impulzivního a nevěrného manžela, ze kterého

má strach nejen ona, ale i děti, Luigi se otci stále více vzdaluje a přimyká k matce. Základní

vzdělání je mu poskytnuto doma Francescem del Cinque, o kterém mluví ve třetí kapitole

románu Il fu Mattia Pascal3 takto:

1 Poprvé vydáno 17.–18. srpna 1915 v novinách Il Giornale di Sicilia, poté ve sbírce Berecche e la guerra,

(Milano, Facchi, 1919); česky: Rozhovory s postavami.
2 Poprvé vydáno roku 1913; česky: Staří a mladí.
3 Poprvé vydáno epizodně v roce 1904 v časopise Nuova Antologia a stejného roku vydáno i jako samostatný

román; česky Nebožtík Mattia Pascal.
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 „Non aveva voluto nemmeno mandarci a scuola. Un tal Pinzone fu

il nostro ajo e precettore. Il suo vero nome era Francesco, o Giovanni, Del

Cinque; ma tutti lo chiamavano Pinzone, ed egli ci s’era già tanto abituato

che si chiamava Pinzone da sé.[...]

Noi facevamo di lui tutto quello che volevamo; egli ci lasciava fare;

ma poi, come se volesse stare in pace con la propria coscienza, quando meno

ce lo saremmo aspettato, ci tradiva.“ 4

„Ani do školy nás nechtěla posílat. Jakýsi Pichlák byl naším

vychovatelem a preceptorem. Jeho pravé jméno bylo Francesco nebo

Giovanni Del Cinque, ale všichni mu říkali Pichlák a on si na to už tak zvykl,

že si Pichlák říkal i sám. [...] Dělali jsme si s ním, co jsme chtěli, nechal si

všechno líbit, ale pak jako by se chtěl vyrovnat se svým svědomím, když jsme

to nejmíň čekali, nás zradil.“5

Francescovi del Cinque je věnována i povídka La scelta6, která je téměř Pinzonovou

(jeho přezdívka) biografií. Luigi poté nastupuje na technickou školu v Agrigentu. Během

svého dětství a dospívání je fascinován lidovými i fantastickými pohádkami, báchorkami

a mýty, které mu vypráví jejich stará služebná Maria Stella a které ho jistě ovlivní v jeho

pozdější tvorbě. Názorným příkladem takovéhoto dramatu by mohla být veršovaná pohádka

o čarodějnicích, které v noci vyměňují děti La favola del figlio cambiato7 (1934). Pirandello

ve svých 12 letech píše své první drama, které se ale nedochovalo.

Roku 1879 se rodina z ekonomických důvodů stěhuje do Porto Empedocle a o rok

později Luigi odchází do Palerma. Ve druhém ročníku přechází z technické školy na

gymnázium, kde roku 1885 dokončí studia a přihlásí se na palermskou univerzitu. 1. června

1984 mu v turínském deníku Gazzetta della domenica vychází první, verismem silně

ovlivněná povídka Capannetta8. Po tomto úspěchu píše svá první dramata, která představuje

různým režisérů, ale která také po jejich odmítnutí spálí. V tomto období odhaluje otcovu

nevěru, čímž mezi nimi vzniká ještě hlubší propast.

4 Pirandello, Luigi: Il fu Mattia Pascal, [online], [cit. 19. 12 .2015], dostupné z:

<http://www.pirandelloweb.com/romanzi/1904_il_fu_mattia_pascal/il_fu_mattia_pascal.htm>.
5 Pirandello, Luigi: Nebožtík Mattia Pascal, Melantrich, Praha, 1971, přeložila Hartmanová, Alena, s. 14–15.
6 Poprvé vydáno 10. dubna 1898 v časopise Ariel; česky Volba.
7 Poprvé hráno v lednu 1934 v německém Braunschweigu; česky Pohádka o vyměněném synovi.
8 Poprvé vydáno 1. června 1884 v časopise Gazzetta del Popolo della Domenica. Česky: Chatrč.

https://it.wikipedia.org/wiki/1934
https://it.wikipedia.org/wiki/Braunschweig
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 V létě se vrací do Porto Empedocle, kde pracuje v sirných dolech. Dostává se tak do

úplně jiné společnosti, kterou může poté popsat v povídkách Il fumo9 a Ciàula scopre

la luna10.


[…]


Jeho cit pro komičnost, která ale v jádru skrývá silnou tragiku, je velmi silný. Zároveň ale

nemůžeme říct, že by na čtenáře humor z děl přímo sálal - každý si ho tam musí najít sám.

Pirandellovy texty vedou k zamyšlení, čtenář se nad dílem musí zamyslet, aby pochopil, jaký

byl spisovatelův záměr, a aby mohl „procítit protiklad“.

178 Pirandello, Luigi: Enrico IV., op. cit., [online], [cit. 16. července 2016].
179 Pirandello, Luigi: Jindřich IV., op. cit., s. 34.
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 Jak jsme tedy viděli, Luigi Pirandello často pracoval se svými staršími texty, ale jeho

využívání autocitací podle mého názoru v žádném případě nevedlo k jednotvárnosti jeho díla.

Domnívám se, že přepisováním povídek na dramata se snažil svá stěžejní témata přiblížit širší

veřejnosti, stejně tak jako slučováním různých děl a příběhů. Právě vnitřní provázanost

Pirandellova díla mi přijde nesmírně zajímavá. Nutí nás vracet se k již přečteným dílům

a opět hledat kontexty, ve kterých byla témata či postavy použity, a tak tohoto mimořádného

italského autora stále lépe poznávat.
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6 Riassunto

Questa tesi di laurea si chiama Le costanti tematiche dell'opera di Pirandello

nell'ottica dell'intertestualità e parla dei temi principali nell'opera dello scrittore siciliano

Luigi Pirandello.

Ho lavorato con i ventuno testi: tre romanzi (Il fu Mattia Pascal, 1904; Quaderni di

Serafino Gubbio, 1915/1925; Uno, nessuno e centomila, 1926), undici drammi (La ragione

degli altri, 1915; Pensaci, Giacomino!, 1916; Liolà, 1916; All'uscita, 1916; Così è (se vi

pare), 1917; Il beretto a sonagli, 1917; Sei personaggi in cerca d'autore, 1921; Enrico IV.,

1922; Ciascuno a suo modo, 1924; Questa sera si recita a soggetto, 1930; I giganti della

montagna, 1937), sette novelle (Stefano Giogli, uno e due, 1905; Personaggi, 1906; Leonora,

addio!, 1910; La tragedia d'un personaggio, 1911; Il treno ha fischiato, 1914; Colloqui coi

personaggi, 1915; La signora Frola e il signor Ponza, suo genero, 1917) e un saggio

(L'umorismo, 1908/1920).

L'intenzione era, dopo la lettura di queste opere, scegliere i temi spesso presenti

nell'opera di Pirandello. Dopo un lungo lavoro ho selezionato questi temi più frequenti:

la follia, l'adulterio, l'identità, la società e le convenzioni, la morte, la famiglia.

Nel primo capitolo che si chiama „Bio–bibliografia di Luigi Pirandello“ ho descritto

la vita e l'opera dell'autore siciliano. Ci volevo far vedere come la vita personale di Pirandello

ha influenzato i suoi testi. Ho richiamato l'attenzione sui capitoli della sua vita che possiamo

vedere nelle varie opere dello scrittore.

Il secondo capitolo che porta il titolo „L'umorismo“ è diviso in cinque parti: Il saggio

L'umorismo; La prima parte; La seconda parte; La polemica con i critici e la difesa della

propria poetica; L'umorista Luigi Pirandello. Ci descrivo il saggio più importante della

poetica di Pirandello. Questo saggio è significativo per tutta la sua opera. L'autore descrive

la sua poetica del „sentimento del contrario“ che definisce la sua opera. Distingue il comico

dall'umorismo proprio con l'uso della riflessione che trasforma il riso nella compassione.

L'umorismo troviamo in quasi tutte le opere di Pirandello, con questo concetto lavorava tutta

la sua vita.

Il terzo capitolo, chiamato L'intertestualità, è diviso in tre sezioni: Il termine

l'intertestualità; Le forme dell'intertestualità; Il concetto dell'intertestualità nell'opera di

Luigi Pirandello (divisa in tre: L'intertestualità delle storie; L'intertestualità dei temi scelti;
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Autocitazione). Prima di cominciare a parlare dell'intertestualità nei testi di Pirandello volevo

spiegare che cosa s'intende per lo stesso termine. L'intertestualità fa vedere i rapporti che

esistono fra i testi. I testi si influenzano e derivano uno dall'altro. Il nostro autore lavorava

soprattutto con i propri testi. Molto spesso riscriveva p.e. le sue novelle nelle opere teatrali per

avvicinarle al pubblico più vasto. Usava anche le storie e i personaggi che sono già stati

presenti in un'altra opera. In questo capitolo ho presentato tre temi principali che Pirandello

usava molto spesso: la follia, l'adulterio, l'identità e abbiamo visto anche le opere nelle quali

sono presenti.

Il quarto capitolo con il nome Le costanti tematiche (le parti: La società

e le convenzioni; La morte; La famiglia) descrive questi tre temi e cerca di farci capire perché

ha Pirandello scelto proprio questi temi e come sono tra di loro collegati. Abbiamo visto che

la società influenza gli uomini e questi si mettono le maschere e si comportano in un modo

che non è naturale per loro - p. e. si suicidono oppure uccidono qualcun'altro. Questi temi

accompagnavano Pirandello in tutta la vita - sempre li ripeteva ed approfondiva. Ma il suo

lavoro non era mai monotono neanche a causa dell'intertestualità.

L'ultimo capitolo (La parte finale) fa la somma di quello che è stato detto in questa

tesi. Chiarisce il ruolo fondamentale dell'umorismo nell' opera di Pirandello. Proprio questo

è il concetto che l'autore utilizzava e approfondiva durante la sua carriera dello scrittore

e drammatico; è la sua poetica. Grazie all'autointertestualità ci possiamo accorgere dei

rapporti tra i vari testi e seguire lo sviluppo della letteratura di Luigi Pirandello.
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