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Lenka Borovanová se Luigim Pirandellem zabývá už od doby bakalářského studia a je patrné,

že k jeho dílu přistupuje se sympatickým osobním zaujetím a také je s ním, navzdory jeho

značné šíři, dobře obeznámena. Téma, které si vybrala pro svou diplomovou práci, je

nesporně zajímavé, ale také obtížné. Nahlídnout Pirandellovu tvorbu v celém rozsahu

prismatem intertextuality, byť omezené na autoreferenční kontext, znamená načíst velké

kvantum primárních textů a bezpečně se v nich zorientovat.

To diplomantka určitě zvládla. Práci dala přehlednou strukturu a samostatně vybrala korpus

textů, na nichž se rozhodla vnitřní provázanost celého Pirandelova díla, i napříč žánry,

sledovat a ilustrovat. Proti řazení a titulům jednotlivých hlavních oddílů: Humor,

Intertextualita, Tematické konstanty, nelze nic namítat. Celá práce je pak uvedena

Pirandellovým medailonem, který je napsán velmi zdařile, protože poukazuje na tematické

konstanty autorova života, jež se pak promítly i nepřímo, do jeho díla. K tomu, že je

Pirandellova tvorba autobiografičtější, než se původně zdálo, se dnes už přiklání značná část

pirandellistů, tedy alespoň ta, která jeho dílo čte spíše v optice Sciasciova a Gramsciho

výkladu, který se staví proti interpretaci tilgherovské, která spatřovala v poetice humoru

především filozofický konstrukt.

Esej L´umorismo, který můžeme číst i jako deklaraci Pirandellovy poetiky, je skutečně nutně

vnímat jako střed, jádro, z něhož se předivo intertextovosti rozbíhá jako pavučina do celé

autorovy tvorby. Diplomantka v příslušné kapitole shrnula jeho obsah a představila Pirandella

jako humoristu, ale dále s ním po mém soudu, s výjimkou porovnání jednoho úryvku s

dlouhou citací monologu pana Paleriho z románu Il fu Mattia Pascal, už pracuje jen málo. Je

si jeho centrality vědoma, ale dostatečně ji nevyužívá.

Oddíl věnovaný intertextualitě je rozpačitý. Není snadné tento termín uspokojivě definovat.

Než hledat obecnou definici, je lepší se rozhodnout, z kterého literárněvědného pojetí

intertextuality budu v práci vycházet, ujasnit si, jak ji chápu sám. Diplomantka zběžně cituje

Kristevu, Otrubu a Stierleho, ale je vidět, že se chce teoretickému vymezení pojmu spíše

vyhnout. Zdařilejší už je pasáž o formách intertextuality, s níž mohla dále pracovat a
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v následujícím oddílu ukázat, které z těchto forem u Pirandella nalézáme a které nikoli,

kterou využíval nejvíc atd. Nic nenamítám proti kapitole věnované intertextualitě příběhů,

chápeme-li termín příběh jako ekvivalent fabule, ani proti kapitole věnované autocitaci, ale

problematická se mi jeví podkapitola Intertextualita vybraných témat, neboť ta se dubluje

s celým následujícím oddílem Tematické konstanty, kde se však o intertextualitě přestává

mluvit. V zadání DP byla navržená osnova jiná: bylo doporučeno vymezit pojem a problém

intertextuality v obecné rovině a jej poté aplikovat na Pirandellovo dílo skrze vybraná témata

či motivické konstanty a ilustrovat je na postavách, které jsou u Pirandella obvykle nositeli

myšlenek a tedy témat. Tím nechci říct, že kdyby se diplomatka pevně držela osnovy, práce

by byla přehlednější, je možné, že by vznikl jen větší chaos. Opakuji, že jsem si vědoma toho,

že téma práce je skutečně náročné na zpracování, a naopak oceňuji, že Lenka Borovanová se

do úkolu pustila s odvahou a samostatně. Není pochyb o tom, ze jej splnila a zadání práce

bylo vyhověno. Ovšem musím konstatovat, že nebylo vyhověno zcela uspokojivě, největší

problém vidím v převaze popisnosti nad analytičností. Pirandellova tvorba ve své

provázanosti neustále překvapuje tím, jak všechno se vším souvisí, jeho humor je rozkladný,

ale jeho dílo je systém, v němž, řečeno s de Saussurem tout se tient. To je sice v práci Lenky

Borovanové zdůrazněno, ale není to, po mém soudu, dostatečně přesvědčivě ilustrováno. Ani

závěr práce nepřináší hlubší zamyšlení nad rolí a významem intertextuality v Pirandellově

díle, zamyšlení, které nutně musí začít u otázky, třebaže spekulativní, proč byl Pirandello

takovým mistrem recyklace.

Když to shrnu, diplomantka napsala kultivovanou práci, za níž je spousta načteného textu,

který dokázala utřídit a porovnat. Často si ale vystačila s autocitací, která je sice u Pirandella

nesmírně zajímavá, a to právě tím, jak prochází napříč různými žánry, ale z toho důvodu

přímo souvisí i s adaptací, na niž se ale práce zaměřuje málo. Je tedy co ocenit, ale bohužel je

třeba i přiznat, že práce má své limity. K obhajobě ji samozřejmě doporučuji, ale navrhuji

hodnotit ji známkou velmi dobře.
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